
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 안전관리과

정책: 재해 및 재난 예방

단위: 재해예방 대책 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2019년도 추경 1 회 일반회계 안전관리과

안전관리과 33,211,389 26,435,089 6,776,300

국 5,276,364 5,277,864 △1,500

균 3,444,000 3,444,000 0

도 559,645 175,855 383,790

군 23,931,380 17,537,370 6,394,010

재해 및 재난 예방 4,826,070 4,158,090 667,980

국 1,103,700 1,103,700 0

도 257,070 49,880 207,190

군 3,465,300 3,004,510 460,790

재해예방 대책 추진 4,174,153 3,925,153 249,000

국 1,100,000 1,100,000 0

도 45,700 9,000 36,700

군 3,028,453 2,816,153 212,300

풍수해 보험 31,400 18,000 13,400

도 15,700 9,000 6,700

군 15,700 9,000 6,700

307 민간이전 31,400 18,000 13,400

도 15,700 9,000 6,700

군 15,700 9,000 6,700

06 보험금 31,400 18,000 13,400

○풍수해보험사업 31,400 18,000 13,400

도 15,700 9,000 6,700

군 15,700 9,000 6,700

지능형 CCTV 설치사업 150,000 0 150,000

도 30,000 0 30,000

군 120,000 0 120,000

401 시설비및부대비 150,000 0 150,000

도 30,000 0 30,000

군 120,000 0 120,000

01 시설비 150,000 0 150,000

○지능형 CCTV 설치 시범사업

150,000 0 150,00050,000,000원*3개소

도 30,000 0 30,000

군 120,000 0 120,000

CCTV통합관제센터 운영 1,142,340 1,056,740 85,600

207 연구개발비 70,600 0 70,600

02 전산개발비 70,600 0 70,600

○통합관제센터 영상모니터링 라이센스

70,600 0 70,600353,000원*200개

405 자산취득비 15,000 0 15,000

01 자산및물품취득비 15,000 0 15,000

○CCTV 분배서버 15,000 0 15,000

안전문화 활동 651,917 232,937 418,980

국 3,700 3,700 0

도 211,370 40,880 170,490



부서: 안전관리과

정책: 재해 및 재난 예방

단위: 안전문화 활동 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 436,847 188,357 248,490

범군민 안전문화운동 42,000 42,000 0

도 21,000 21,000 0

군 21,000 21,000 0

201 일반운영비 29,400 24,600 4,800

도 14,700 12,300 2,400

군 14,700 12,300 2,400

01 사무관리비 29,400 24,600 4,800

○홍보물 제조 29,400 24,600 4,800

― 남도안전학당 홍보물 제조 5,000 3,000 2,000

도 2,500 1,500 1,000

군 2,500 1,500 1,000

― 찾아가는 교통안전교실 홍보물 구입 7,800 5,000 2,800

도 3,900 2,500 1,400

군 3,900 2,500 1,400

202 여비 0 4,800 △4,800

도 0 2,400 △2,400

군 0 2,400 △2,400

01 국내여비 0 4,800 △4,800

○안전문화활동 추진 0 4,800 △4,800

도 0 2,400 △2,400

군 0 2,400 △2,400

안전문화 확산 13,400 5,400 8,000

401 시설비및부대비 12,000 4,000 8,000

01 시설비 12,000 4,000 8,000

○산악 위치 표지판 설치 및 보수

8,000 0 8,000500,000원*16개소

화재취약계층 주택용 소방시설 지원 20,000 0 20,000

206 재료비 20,000 0 20,000

01 재료비 20,000 0 20,000

○화재취약계층 화재예방 물품 구입

20,000 0 20,00050,000원*400세트

전남안전체험교육센터 지원 50,000 0 50,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

01 시설비 50,000 0 50,000

○전남안전체험교육센터 진입도로 포장 50,000 0 50,000

교통사고 사망자 줄이기 사업 340,980 0 340,980

도 170,490 0 170,490

군 170,490 0 170,490

201 일반운영비 10,980 0 10,980

도 5,490 0 5,490

군 5,490 0 5,490

01 사무관리비 10,980 0 10,980



부서: 안전관리과

정책: 재해 및 재난 예방

단위: 안전문화 활동 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○교통약자 안전용품 보급 7,000 0 7,000

도 3,500 0 3,500

군 3,500 0 3,500

○군내버스 외부광고 3,980 0 3,980

도 1,990 0 1,990

군 1,990 0 1,990

301 일반보상금 2,000 0 2,000

도 1,000 0 1,000

군 1,000 0 1,000

12 기타보상금 2,000 0 2,000

○고령자 운전면허증 반납 인센티브 2,000 0 2,000

도 1,000 0 1,000

군 1,000 0 1,000

401 시설비및부대비 328,000 0 328,000

도 164,000 0 164,000

군 164,000 0 164,000

01 시설비 328,000 0 328,000

○과속구간 단속카메라 설치

170,000 0 170,00034,000,000원*5개소

도 85,000 0 85,000

군 85,000 0 85,000

○보행자 정보 알리미 시스템 설치 8,000 0 8,000

도 4,000 0 4,000

군 4,000 0 4,000

○마을인접도로 마을주민 보호구간 지정및 정비 100,000 0 100,000

도 50,000 0 50,000

군 50,000 0 50,000

○상설시장 주변 생활도로구역 지정 및 정비 50,000 0 50,000

도 25,000 0 25,000

군 25,000 0 25,000

원전의 안전성 제고와 지역발전 1,968,253 1,519,880 448,373

도 100,000 100,000 0

군 1,868,253 1,419,880 448,373

원전 안전관리 강화 1,885,643 1,460,600 425,043

도 100,000 100,000 0

군 1,785,643 1,360,600 425,043

지원사업 추진 20,980 19,440 1,540

201 일반운영비 20,080 18,540 1,540

01 사무관리비 5,080 3,540 1,540

○공고료(육영사업,융자,TV수신료,전기요금)

3,080 1,540 1,540220,000원*7개사*2회

주택용 전기요금 특별 지원 1,718,063 1,294,560 423,503

301 일반보상금 1,718,063 1,294,560 423,503

12 기타보상금 1,718,063 1,294,560 423,503



부서: 안전관리과

정책: 원전의 안전성 제고와 지역발전

단위: 원전 안전관리 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○주택용 전기요금 특별지원

1,718,063 1,294,560 423,503(6,190원*17,500세대*3월)+(8,845원*17,500세

대*9월)

원전 방사능 주민보호 대책 추진 82,610 59,280 23,330

방사능방재 교육 38,580 35,880 2,700

301 일반보상금 16,000 13,300 2,700

09 행사실비보상금 16,000 13,300 2,700

○마을순회 방사능방재교육 참가자 간식비

6,000 3,300 2,7001,500원*20명*200회

방사능방재 훈련 41,530 20,900 20,630

201 일반운영비 36,290 20,000 16,290

01 사무관리비 28,790 12,500 16,290

○원전 방사능방재훈련(비상대응) 5,600 0 5,600

― 상황실 현황판 등 제작 2,000 0 2,000

― 훈련 현수막 제작 1,100 0 1,100

― 홍보(리플릿) 제조 2,000 0 2,000

― 유도수기 제작 500 0 500

○원전 방사능방재훈련(비상대응) 물품 3,500 0 3,500

― 갑상선방호약품 대체품 구입

500 0 500

― 오색 연막탄 구입(5분용) 500 0 500

― 입소등록 카드 등 구입(목거리,케이스 등)

2,500 0 2,500

○방사능방재훈련 소개차량 임차

4,950 0 4,950

○이동형 환경방사선측정기 교정수수료

2,240 0 2,240

100,000원*20개

55,000원*20개

1,000원*2,000부

5,000원*100개

1,000원*500개

50,000원*10개

5,000원*500개

330,000원*15대

320,000원*7대

202 여비 1,800 900 900

01 국내여비 1,800 900 900

○방사능방재 훈련 및 세미나 참석

1,800 900 90060,000원*3명*10일

301 일반보상금 3,440 0 3,440

09 행사실비보상금 3,440 0 3,440

○원전방사선방재(비상대응) 훈련 참석 보상

3,440 0 3,4408,000원*430명

민방위관리 372,666 354,012 18,654

국 6,895 6,895 0

도 18,075 10,975 7,100

군 347,696 336,142 11,554

민방위대 운영 344,666 326,012 18,654

국 6,895 6,895 0

도 18,075 10,975 7,100

군 319,696 308,142 11,554



부서: 안전관리과

정책: 민방위관리

단위: 민방위대 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

민방위대 교육훈련 및 운영 8,500 6,400 2,100

201 일반운영비 6,300 4,800 1,500

01 사무관리비 5,100 3,600 1,500

○일반운영비 5,100 3,600 1,500

― 비상대비를 위한 민방위복 구입

3,000 1,500 1,50050,000원*60벌

202 여비 1,200 600 600

01 국내여비 1,200 600 600

○국가민방위교육원 교육 참석

1,200 600 60060,000원*2명*10일

을지연습 추진 5,404 0 5,404

201 일반운영비 4,540 0 4,540

01 사무관리비 4,540 0 4,540

○현황판 제작 800 0 800

○홍보물 제작 500 0 500

○상황실운영 급량비 3,240 0 3,240

100,000원*8개

100,000원*5개

8,000원*45명*9일

301 일반보상금 864 0 864

09 행사실비보상금 864 0 864

○참가자 급식보상 864 0 8648,000원*12명*9일

예비군 육성지원 4,900 0 4,900

도 4,900 0 4,900

308 자치단체등이전 4,900 0 4,900

도 4,900 0 4,900

09 예비군육성지원경상보조 4,900 0 4,900

○예비군 육성지원(장비지원) 4,900 0 4,900

도 4,900 0 4,900

화랑훈련 충무훈련 추진 3,850 0 3,850

201 일반운영비 3,850 0 3,850

01 사무관리비 3,850 0 3,850

○홍보물(리플릿)제조 500 0 500

○훈련 현수막제조 700 0 700

○상황판 제작 1,000 0 1,000

○리본제조 250 0 250

○근무자 급량비 1,400 0 1,400

1,000원*500부

70,000원*10매

100,000원*10매

500원*500매

8,000원*35명*5일

민방위 시설장비 확충사업 4,800 9,800 △5,000

도 2,400 3,900 △1,500

군 2,400 5,900 △3,500

405 자산취득비 0 5,000 △5,000

도 0 1,500 △1,500

군 0 3,500 △3,500

01 자산및물품취득비 0 5,000 △5,000



부서: 안전관리과

정책: 민방위관리

단위: 민방위대 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○급수시설 비상발전기 구입 0 5,000 △5,000

도 0 1,500 △1,500

군 0 3,500 △3,500

민방위대 화생방용 방독면 보급사업 7,400 0 7,400

도 3,700 0 3,700

군 3,700 0 3,700

206 재료비 7,400 0 7,400

도 3,700 0 3,700

군 3,700 0 3,700

01 재료비 7,400 0 7,400

○화생방 방독면 보급 7,400 0 7,40037,000원*200개

도 3,700 0 3,700

군 3,700 0 3,700

성숙된 교통문화 정착 10,301,118 7,967,828 2,333,290

국 41,769 43,269 △1,500

균 1,550,000 1,550,000 0

도 15,000 15,000 0

군 8,694,349 6,359,559 2,334,790

교통안전시설물 확충 2,992,924 2,266,174 726,750

균 1,500,000 1,500,000 0

군 1,492,924 766,174 726,750

교통안전시설물 설치 및 보수 492,924 266,174 226,750

201 일반운영비 84,000 32,000 52,000

02 공공운영비 82,000 30,000 52,000

○공공요금 및 제세 82,000 30,000 52,000

― 전기요금(교통신호등, 경보등)

54,000 30,000 24,000

― 광역버스정보시스템(BIS) 전기요금 및 통신

요금 18,000 0 18,000

― 광역버스정보시스템(BIS) 유지보수 10,000 0 10,000

4,500,000원*12월

1,500,000원*12월

401 시설비및부대비 408,924 234,174 174,750

01 시설비 406,000 232,500 173,500

○교통안전시설물 (반사경등) 설치 및 교체 256,000 142,500 113,500

― 차선규제봉 14,000 7,000 7,000

― 도로반사경 30,000 20,000 10,000

― 교통안전표지판 32,000 20,000 12,000

― 투광기 60,000 30,000 30,000

― 신호등 40,000 20,000 20,000

― 버스 승강장 표지판 30,000 7,500 22,500

― 경광등 30,000 18,000 12,000

○시가지 차선 도색 100,000 40,000 60,000

35,000원*400개

400,000원*75개

400,000원*80개

10,000,000원*6개소

5,000,000원*8개소

1,500,000원*20개소

1,500,000원*20개

03 시설부대비 2,924 1,674 1,250

○교통안전시설물 설치 2,924 1,674 1,250406,000,000원*0.72%



부서: 안전관리과

정책: 성숙된 교통문화 정착

단위: 교통안전시설물 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

화물자동차공영차고지 진출입로 개설 1,000,000 500,000 500,000

401 시설비및부대비 1,000,000 500,000 500,000

01 시설비 993,739 496,400 497,339

○화물자동차공영차고지 진출입로 개설 993,739 496,400 497,339

03 시설부대비 6,261 3,600 2,661

○화물자동차공영차고지 진출입로 개설

6,261 3,600 2,661993,739,000원*0.63%

여객운송질서 확립 7,109,908 5,593,198 1,516,710

국 41,769 43,269 △1,500

균 50,000 50,000 0

도 15,000 15,000 0

군 7,003,139 5,484,929 1,518,210

농촌형 교통모델 141,910 140,300 1,610

균 50,000 50,000 0

도 15,000 15,000 0

군 76,910 75,300 1,610

301 일반보상금 141,910 140,300 1,610

균 50,000 50,000 0

도 15,000 15,000 0

군 76,910 75,300 1,610

12 기타보상금 141,910 140,300 1,610

○군민 행복(100원) 택시 운행 지원

141,910 140,300 1,6106,170,000원*23개마을

균 50,000 50,000 0

도 15,000 15,000 0

군 76,910 75,300 1,610

택시 감차 보상 76,900 73,000 3,900

국 7,800 3,900 3,900

군 69,100 69,100 0

307 민간이전 76,900 73,000 3,900

국 7,800 3,900 3,900

군 69,100 69,100 0

09 운수업계보조금 76,900 73,000 3,900

○택시 감차 보상(2대) 76,900 73,000 3,900

국 7,800 3,900 3,900

군 69,100 69,100 0

여객 운송 지원 1,541,200 19,200 1,522,000

201 일반운영비 2,400 0 2,400

01 사무관리비 2,400 0 2,400

○영광공용터미널 화장실 화장지 구입

2,400 0 2,400200,000원*12월

207 연구개발비 24,000 8,000 16,000

01 연구용역비 24,000 8,000 16,000

○법성간이정류장 설치공사 교통영향평가 변경 16,000 0 16,000



부서: 안전관리과

정책: 성숙된 교통문화 정착

단위: 여객운송질서 확립 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

401 시설비및부대비 503,600 0 503,600

01 시설비 500,000 0 500,000

○법성 간이정류장 설치 500,000 0 500,000

03 시설부대비 3,600 0 3,600

○법성 간이정류장 설치 3,600 0 3,600500,000,000원*0.72%

402 민간자본이전 1,010,000 10,000 1,000,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 1,010,000 10,000 1,000,000

○영광터미널 신축공사 1,000,000 0 1,000,000

첨단안전장치(차로이탈경고장치) 장착 지원 48,000 58,800 △10,800

국 24,000 29,400 △5,400

군 24,000 29,400 △5,400

307 민간이전 48,000 58,800 △10,800

국 24,000 29,400 △5,400

군 24,000 29,400 △5,400

09 운수업계보조금 48,000 58,800 △10,800

○차로이탈경고장치 장착 지원

48,000 58,800 △10,800500,000원*120대*80%

국 24,000 29,400 △5,400

군 24,000 29,400 △5,400

교통행정 지도 198,286 108,456 89,830

행사장 교통 지원 28,853 23,153 5,700

201 일반운영비 21,173 15,473 5,700

01 사무관리비 15,700 10,000 5,700

○상사화축제 주차근무자 모자 구입

1,500 0 1,500

○상사화축제 교통통제 소모품 구입 1,000 0 1,000

○불갑산 상사화축제 교통지도 급량비

3,200 0 3,200

3,000원*500개

8,000원*20명*20일

불법 주정차 단속 73,720 8,800 64,920

201 일반운영비 18,720 8,800 9,920

01 사무관리비 4,800 2,800 2,000

○불법주정차단속 및 문자알림 서비스 홍보물

제조 2,000 0 2,00020,000매*100원

02 공공운영비 13,920 6,000 7,920

○신용정보조회 시스템 유지보수

2,640 0 2,640

○전자 예금압류 시스템 유지보수

5,280 0 5,280

220,000원*12월

440,000원*12월

401 시설비및부대비 55,000 0 55,000

01 시설비 55,000 0 55,000

○불법주정차 안내표지판 정비 20,000 0 20,000

○불법주정차 단속 CCTV 설치(1개소) 35,000 0 35,000

400,000원*50개



부서: 안전관리과

정책: 성숙된 교통문화 정착

단위: 교통행정 지도 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

자동차관련업무 처리 61,103 43,103 18,000

201 일반운영비 54,803 36,803 18,000

02 공공운영비 47,703 29,703 18,000

○우편요금(자동차관련 과태료 및 안내) 40,623 22,623 18,000

― 등기우편 36,663 18,663 18,000

영광터미널공영주차장관리 17,610 16,400 1,210

201 일반운영비 17,610 16,400 1,210

01 사무관리비 8,010 6,800 1,210

○전기안전점검 수수료 1,210 0 1,210110,000원*11월

재난재해예방 및 복구능력강화 8,248,000 6,248,000 2,000,000

국 4,124,000 4,124,000 0

군 4,124,000 2,124,000 2,000,000

재해 위험지구 정비사업 8,248,000 6,248,000 2,000,000

국 4,124,000 4,124,000 0

군 4,124,000 2,124,000 2,000,000

자연재해위험개선지구 정비(군남지구) 4,000,000 2,000,000 2,000,000

국 2,000,000 2,000,000 0

군 2,000,000 0 2,000,000

401 시설비및부대비 4,000,000 2,000,000 2,000,000

국 2,000,000 2,000,000 0

군 2,000,000 0 2,000,000

01 시설비 3,739,229 1,739,229 2,000,000

○군남 자연재해위험개선지구 정비 3,739,229 1,739,229 2,000,000

국 1,739,229 1,739,229 0

군 2,000,000 0 2,000,000

하천정비 6,361,168 5,478,986 882,182

균 1,894,000 1,894,000 0

도 169,500 0 169,500

군 4,297,668 3,584,986 712,682

하천정비사업 6,361,168 5,478,986 882,182

균 1,894,000 1,894,000 0

도 169,500 0 169,500

군 4,297,668 3,584,986 712,682

하천 시설사업 1,871,840 1,159,158 712,682

401 시설비및부대비 1,871,840 1,159,158 712,682

01 시설비 1,865,000 1,155,000 710,000

○홍농 구암천 제방정비 80,000 0 80,000

○백수 송림천 제방포장 50,000 0 50,000

○대마 와탄천 제방포장 50,000 0 50,000

○앵곡소하천 준설 및 정비 50,000 0 50,000

○불갑 응봉천 소교량 설치 300,000 0 300,000

○염산 상논천 정비 50,000 0 50,000



부서: 안전관리과

정책: 하천정비

단위: 하천정비사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○염산 상계천 정비 50,000 0 50,000

○염산 성산천 정비 30,000 0 30,000

○대마 죽동천 준설 50,000 0 50,000

03 시설부대비 6,840 4,158 2,682

○하천 시설사업 6,840 4,158 2,6821,900,000,000원*0.36%

하천 기성제 정비 119,500 0 119,500

도 119,500 0 119,500

401 시설비및부대비 119,500 0 119,500

도 119,500 0 119,500

01 시설비 119,500 0 119,500

○지방하천 유지관리(소방안전교부세) 19,500 0 19,500

도 19,500 0 19,500

○대마 와탄천 제방정비 50,000 0 50,000

도 50,000 0 50,000

○불갑 불갑천 제방정비 50,000 0 50,000

도 50,000 0 50,000

하천 긴급정비 50,000 0 50,000

도 50,000 0 50,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

도 50,000 0 50,000

01 시설비 50,000 0 50,000

○대마면 복평리 하천준설 50,000 0 50,000

도 50,000 0 50,000

행정운영경비(안전관리과) 317,210 318,293 △1,083

인력운영비 210,748 213,031 △2,283

인건비 210,748 213,031 △2,283

101 인건비 210,748 213,031 △2,283

01 보수 122,058 124,530 △2,472

○시간외근무수당 정액분(24명) 29,658 30,200 △542

― 6급 9,773 10,945 △1,172

― 전문경력관(나군)

1,322 1,296 26

― 7급 7,567 6,180 1,387

― 8급 7,925 7,767 158

― 9급 3,071 4,012 △941

○초과근무수당 92,400 94,330 △1,930

11,634원*7명*10시간*12월

11,013원*1명*10시간*12월

10,509원*6명*10시간*12월

9,434원*7명*10시간*12월

8,528원*3명*10시간*12월

10,026원*24명*32시간*12월

02 기타직보수 9,410 9,221 189

○청원경찰(15년이상~23년미만) 4,877 4,779 98

― 시간외근무수당(정액분)

1,161 1,138 23

― 초과근무수당 3,716 3,641 75

○청원경찰(15년미만) 4,533 4,442 91

9,675원*1명*10시간*12월

9,675원*1명*32시간*12월



부서: 안전관리과

정책: 행정운영경비(안전관리과)

단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

― 시간외근무수당(정액분)

1,080 1,058 22

― 초과근무수당 3,453 3,384 69

8,992원*1명*10시간*12월

8,992원*1명*32시간*12월

기본경비 106,462 105,262 1,200

기본경비 106,462 105,262 1,200

405 자산취득비 1,200 0 1,200

01 자산및물품취득비 1,200 0 1,200

○사무실 공기청정기(1대) 1,200 0 1,200

재무활동(안전관리과) 816,904 390,000 426,904

내부거래지출 810,000 390,000 420,000

기타회계 등 전출금 420,000 0 420,000

701 기타회계등전출금 420,000 0 420,000

01 기타회계전출금 420,000 0 420,000

○발전소주변지역지원사업특별회계 전출금 420,000 0 420,000

보전지출 6,904 0 6,904

국·도비보조금 반환금 6,904 0 6,904

802 반환금기타 6,904 0 6,904

01 국고보조금반환금 3,452 0 3,452

○2016년 광역BIS 구축사업 3,452 0 3,452

02 시ㆍ도비보조금반환금 3,452 0 3,452

○2016년 광역BIS 구축사업 3,452 0 3,452


